§. CIII. Corpus igitur pellucidum perinde atque reflectens se ipsum nobis spectandum non offert, nisi quatenus particulas continet opacas, quibus sensus eo modo excitatur, ut deinceps explicabimus: sed corpora pellucida nobis alia corpora, quorum radios transmittunt, representant. Atque adeo quicquid videmus, id non per radios athereos, sed

per plura media diaphana spectamus. Primum enim radii per aerem ad nos pertingunt, & etiam si per alia corpora pellucida externa nullam novam refractionem patiantur, tamen in oculum ingressi triplicem refractionem in humoribus aqueo, crystallino & vitreo subeunt; quibus fit ut radii ex uno objecti puncto exeuntes in fundo oculi iterum in unum punctum colligantur, visio nempe distinctam efficiant; quae, nisi ista collectio eveniret, eo magis confusa foret, quo majus spatium radii ex eodem puncto egressi in fundo oculi implerent.

§ CIV. Per refractionem autem primum radii, nisi in superficiem corporis refringentis normaliter incidant, de sua directione deflectuntur; quae deflectio, etiam nova refractione restituatur, tamen fieri potest, ut objecti vel major vel minor imago nobis repraesentetur, cujusmodi mutatio in telescopiis & microscopiis deprehendi solet. Deinde quanquam radiorum simplicium indices non alteratur, tamen quoniam radii rubri minorem refractionem patiuntur, quam caerulei & medii, hinc distortio objectorum variis coloribus tinctorum oritur. Radii autem compositi, in quibus varia inest pulsuum frequentia, cujusmodi sunt radii solis & corporum lucidorum, per refractionem in plurimos radios simplices resolvuntur; haecque separatio eo magis fit sensibilis, quo maior fuerit refractio & quo obliquus radii incidant.

§ CV. Restat igitur quarta corporum classis explicanda, quae omnia corpora opaca in se complectitur; eaque a tribus precedentibus classibus maxime est diversa. Corpora

pora
pror
per
nunc
nebu
corpu
unde
corpu
quart
tur,
non,
amus
simul
fit, q
radii
nit, si
lumin
ea ser
ab illi
sere p
radior
lis vid
ficiant
effectu
nostro

pora enim secundæ & tertiz classis per se non cernuntur, prorsusque sunt invisibilia, nisi cum particulis opacis sint permixta. Sic aerem, qui est corpus maxime pellucidum, nunquam spectare licet, nisi vaporibus sit impragnatus, nebulamque exhibeat: aquam vero & crystallum, etiam sunt corpora pellucida, tamen visu contuemur & dignoscimus: unde aere minus pellucida sunt iudicanda. Omnia ergo corpora, quæ ipsa visu percipimus vel ad primam vel ad quartam classem pertinent: discrimen autem in hoc versatur, quod corpora primæ classis per se, quartæ classis autem non, nisi a corporibus primæ classis illuminentur, videte quæmus: ita ut si corpora primæ classis e mundo tollerentur, simul quarta classis invisibilis redderetur.

§. CVI. Cum visus nonnisi radiorum ope excitari possit, quando corpora opaca cernimus, necesse est, ut ab iis radii ad oculos nostros perringant. Hoc ergo tantum evenit, si ista corpora a sole vel alio corpore per se lucente illuminentur; noctu autem vel in loco obscuro corpora opaca sensum visus plane fugiunt, unde in hoc statu nulli radii ab illis ad oculos nostros mittuntur. Hancobrem omnes sere philosophi statuerunt, corpora opaca per reflexionem radiorum conspicua reddi, quæ sententia eo magis probabilis videbatur, quod cum nonnisi illuminata sensum visus affectant, radii alieni, qui in ea incidissent, alio modo hunc effectum producere non possent, nisi inde reflexi ad oculos nostros dirigerentur. Ita lunam & planetas, cum sint corpora

pora opaca, & nobis, nisi a sole illuminentur, inconspicua, censuerunt radiis a sole inde ad nos reflexis conspici; simili- que modo corpora opaca terrena radios, qui in ea incidis- sent, reflectere, sicque organum visus excitare.

§. CVII. Si hæc explicatio vera esset, corpora opaca ad classem secundam referri deberent, quippe ad quam omnia corpora i. tulimus, quæ radios reflectunt. At verò hic statim maximum se prodit discrimen, quoniam corpora reflectentia non se ipsa, sed ea objecta, unde radios accepe- runt, conspicienda præbent, cum tamen nullum sit dubium, quin corpora opaca ipsa videamus. Hinc ergo evidentissi- me sequitur, corporum opacorum & reflectentium diversis- simam esse rationem, neque propterea eidem classi annu- merari posse. Deinde autem supra vidimus, per reflectio- nem indolem radiorum non mutari, ideoque si corpora opa- ca radios solis tantum reflecterent, eodem radii in oculos no- stros incurrere deberent; neque propterea diversis coloribus ullus locus relinqueretur. Cum igitur a corporibus rubris radii tantum rubri, & a violaceis violacei ad nos pervingant, etiamsi radii albi in ea incidissent, manifestum est istam trans- mutationem a sola reflectione proficisci non posse.

§. CVIII. Newtonus igitur cum animadvertisset diver- sinitatem colorum in ipsis radiis esse sitam, in superficie cor- porum quoque refractionem quandam fieri existimavit, qua radii omnium colorum incidentes in simplices resolvantur, horumque ea tantum species, quæ cum colore corporis con-
veniat,

venia
autem
incide
quoro
cunqu
reflect
cunqu
ret. (1
princi
cationi
maxim

§.
rum c
peri op
fiant et
minent
sam, et
diorum
pora o
oculos
pora op
nentur
dum se
data sp
hinc cor
aspiciant
Euler

veniat, reflectatur, reliquæ vero species absorbeantur. Cum autem tam reflexio quam refractione ab obliquitate radiorum incidentium pendeat, explicari hinc nullo modo potest, quomodo fiat, ut a superficie corporis, ex. gr. rubri, undeconque radii venerint, perpetuo soli radii rubri non modo reflectantur, sed etiam quaquaversus diffundantur: ex quocunque enim loco corpus rubrum aspiciatur, rubrum apparet. Quæ cum non solum sint explicari difficillima, sed etiam principiis visionis e diametro repugnent, sequentem explanationem, quæ his difficultatibus non est obnoxia, naturæ maxime conformem esse confido.

§. CIX. Ut igitur veram apparentiæ corporum opacorum causam investigemus, ratiocinium ab ipsis principiis repeti oportebit. Ac primo quidem, cum corpora opaca non sunt conspicua, nisi aliunde radii in ea incident, eaque illuminent; necessario sequitur, in his radiis veram latere causam, cur hæc corpora videamus. Cum deinde nihil nisi radiorum ope videamus, hinc porro intelligitur, radios in corpora opaca incidentes efficere, ut ab his corporibus radii ad oculos nostros transmittantur. Tum vero quia cuncta corpora opaca certo colore tincta cernuntur, utcunque illuminentur & ubicunque aspiciantur, effectus radiorum incidentium seu illuminationis ita erit comparatus, ut inde radii dære species quaquaversus emittantur. Excludimus autem hinc corpora ambigui coloris, quæ prout ex alio alioque loco aspiciantur, diversos colores præ se ferunt; cum hujusmodi

Estes Opaculis.

Gg

corpo-

corporum singularium peculiaris sit ratio, neque ex his reliquorum corporum conditio dijudicari debeat.

§. CX. Duplici autem modo emissio radiorum a radiis incidentibus proficisci potest. Vel enim primo radii siderum qui inciderunt, reperiuntur, atque a corpore illuminato, quasi inde essent egressi, diffunduntur. Vel secundo radii hi illuminantes particulas corporis ita excitant atque impellunt, ut ipsae contremiscere & in æthere seu medio diaphano circumfuso pulsus producere valeant; neque præter hos duos modos tertius excogitari potest. Priorem autem modum, qui reflexione ad secundam corporum classem pertinente constat, a præsentis negotio jam prorsus removimus; propterea quod hoc casu corpora opaca non se ipsa, sed ea objecta, unde radios acceperint, visui repræsentare deberent: tum vero quod isto modo constantia colorum, quibus pleraque corpora opaca tineta cernuntur, neutiquam explicari atque ad consentium cum experientia revocari posset.

§. CXI. Cum igitur prior modus ad phænomena corporum opacorum explicanda plane sit ineptus, alterum necessario amplecti oportet. Quamobrem, etsi corpora opaca, nisi aliunde illuminentur, visum nostrum effugiunt; tamen ea per radios reflexos non cernimus, sed per radios, quos ipsæ horum corporum particule ad motum tremulum contineant producant. Radii scilicet, qui in superficiem horum corporum incidunt, inde non reflectuntur, sed particulis corporis motum vibratorium inducunt, qui in medio pellucido circum-

circum
pulsi
men
erit
emitt
illum
est si
bere;

opaci
ipsa,
præse
nantis
radii
quas
motu
rentia
ac lu
altera
hic le
porum
versa
perest
§
tum
sed a